
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
«ЛУ » 2024 года № во / 

г. Черкесск 

О проведении Национальных исследований качества образования 
(НИКО) в 8 и 10 классах 

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 25.09.2024 № 02-267 «О проведении 
Национальных исследований качества образования (НИКО) в 8 и 10 классах» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Определить региональным координатором, ответственным за 

организацию и проведение НИКО, региональный центр мониторинга и оценки 
качества образования (Созарукову М.А.) 

2. Утвердить: 
2.1. Список образовательных организаций Карачаево-Черкесской 

Республики - участников Национального исследования качества образования 
в части оценки воспитательного потенциала образовательной организации в 8 
и 10 классах согласно приложению 1. 

2.2. Список муниципальных координаторов за проведение НИКО в 8 и 
10 классах согласно приложению 2. 

2.2. Дату и время проведения Национального исследования качества 
образования: 

15.10.2024 - анкетирование обучающихся 8 классов; 
17.10.2024 - анкетирование обучающихся 10 классов; 
15.10.2024 - 31.10.2024 - анкетирование представителей 

администрации, педагогических работников, родителей (законных 
представителей) обучающихся 8 и 10 классов. 

Продолжительность анкетирования: 
- обучающихся 8 и 10 классов (включая гимнастику для глаз) - не более 

90 минут (два урока, не более чем 45 минут каждый); 
- представителей администрации - 20-30 минут; 
-педагогических работников, преподающих в 8 и 10 классах - 15-20 

минут; 
- родителей (законных представителей) обучающихся 8 и 10 классов - 1 0 -

15 минут. 
3. Региональному координатору обеспечить работу по проведению 

исследования на территории Карачаево-Черкесской Республики: организовать 
организационно-технологическое и информационное сопровождение 
проведения Национального исследования качества образования в 8 и 10 
классах. 



4. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
Малокарачаевского муниципального района, Адыге-Хабльского 
муниципального района: 

4.1. Контролировать процесс проведения НИКО в подведомственных 
образовательных организациях в соответствии с Порядком проведения НИКО. 

5. Руководителям образовательных организаций, указанным в 
приложении 1, провести разъяснительную работу с учителями, с 
обучающимися 8 и 10 классов и их родителями (законных представителей) по 
процедуре проведения Национальных исследований качества образования. 

6. Отделу по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
образования и науки КЧР (Катчиевой А.Х.) обеспечить контроль за участием 
образовательных организаций в проведении Национального исследования 
качества образования в 8 и 10 классах. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки КЧР Ф.Б. Бекижеву. 

Министр И.В. Кравченко 

I 

Исп: Мяжлонова С.К. 
Тел.: 88782266937 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от А * - 0 9 . Ш * № £ £ { 

Список образовательных организаций для проведения НИКО 
в 8 и 10 классах в 2024-2025 учебном году 

Муниципалитет Название ОО 
Малокарачаевский 
муниципальный район 

МБОУ «COLLI № 10 им. Магометова С.К. с. Красный 
Курган» 

Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

МБОУ «ООП! х. Дубянск» 

I 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от Л109.4Ш.Ч, № 6 6 ' 

Список муниципальных координаторов за проведение НИКО 
в 8 и 10 классах 

№ 
п/ 
п 

ОУ ФИО 
муниципального 

координатора 

Должность Телефон Эл. почта 

1. Малокарачаевский 
муниципальный 
район 

Залиханова Зумрат 
Хасановна 

методист по 
начальному, 
основному и 
среднему 
общему 
образованию 

89887173510 zumratz(rt). 
bk.ru 

2. Адыге-Хабльский 
муниципальный 
район 

Китокова Ирина 
Евгеньевна 

Главный 
специалист 
отдела 
образования 

89283885382 kitokova@ 
inbox.ru 

! 




